
OBSAH

NÁRUČ POHÁDEK

Jak přišel len na Vysočinu 7
Utopený zvon 10
O bříze vlasatici 12
O Bernádkovi, který si s čertem zadal 14
O jasanu s nejdelšími kořeny na světě 17
O Žákově hoře 21
O stříbrné studni 24
Jak švec na faráře vyzrál 27
O pytlákovi, který se ve strom proměnil 31
O hajném, který čaroval 33
Jak se stal z Vendelína pořádný mužský 36
O Honzovi, který soše svátého Jana plátno prodal 39
O člověku, který byl vždycky spokojen 43
O sedlákovi, který pole kradl 48
Čerti na Karštejně 50
O koni, který zlého vrchního potrestal 53
O mateřské lásce divoženek 55
Zatančila si s čertem 58
O pokladu, který nepřinesl štěstí 60
O lidech, které ani kulka neporazila 64
O veselých vodnících 66
O nehodném kmotrovi, kterého čert odnesl 72
O vodníkovi, který chtěl hospodáře na lžíci vody utopit 76
O ševci, který vlastní vojsko měl 78
O lesních mužích, kteří uhlířům pomáhali 85
Proč má křivonoska v zimě mladé 87
O světýlkách 88
O hejkalech 91



ZE STARÝCH POVĚSTÍ A BÁJÍ

Zpívající lípa 97
O statečném knězi Jiříkovi 101
Krvavé přepadení bratří na Mrhově 105
Jak Žižka dobyl hrad Košumberk 107
Co se vypravuje o Růžovém paloučku 111
O ptáčníku Janovi 113
Jak byl potrestán zlý zeman svojanovský 119
O nešťastné Aničce 123

VYPRÁVĚNÍ Z DRAČEK A ČERNÝCH HODINEK

O statečném Václavu Kleychovi 131
O moři pod Poličkou 133
Konec roboty na Vysočině 136
Když se na Vysočině vyrábělo sklo 139
O zlaté růži 142
Práskání biči před poutí 145
O babičce a husarovi 148
O myslivci, který chudým přál 151
Jak myši dostávaly písemnou výpověď 153
Veselá povídání z Poličská 154
Muzikant, který vlkovi vyhrával 157
Jak na Vysočině v létě sáňkovali 162


